

Số: 323 /BC-UBND

Kiên Giang, ngày 04 tháng 9 năm 2020



BÁO CÁO
Tình hình cung cấp thông tin

Thực hiện Công văn số 2906/BTP-PLSHHC ngày 11/8/2020 của Bộ Tư pháp về việc đôn đốc việc thực hiện và cung cấp thông tin về tình hình triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin, Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang báo cáo tình hình cung cấp thông tin như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Kết quả tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Tiếp cận thông tin, Nghị định số 13/2018/NĐ-CP ngày 23/01/2018 của Chính phủ về việc quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Tiếp cận thông tin tới cán bộ, công chức, viên chức, tổ chức, đoàn thể, doanh nghiệp và Nhân dân tại cơ quan, đơn vị, địa bàn quản lý.

Các sở, ban, ngành cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện đã tổ chức phổ biến, tuyên truyền Luật Tiếp cận thông tin với nội dung và hình thức phong phú, phù hợp với từng đối tượng cụ thể như lồng ghép qua các buổi sinh hoạt cơ quan; sinh hoạt đoàn thể; đăng tải toàn bộ nội dung, đề cương giới thiệu Luật Tiếp cận thông tin lên Cổng thông tin điện tử, cung cấp thông tin qua người phát ngôn của đơn vị, địa phương. Tổ chức lồng ghép việc triển khai Luật Tiếp cận thông tin vào công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật được 24.926 cuộc với 1.072.419 lượt người tham dự.

2. Kết quả ban hành các văn bản chỉ đạo việc thực hiện các quy định của Luật Tiếp cận thông tin, Nghị định số 13/2018/NĐ-CP theo thẩm quyền.

Để tổ chức triển khai Luật Tiếp cận thông tin và Nghị định số 13/2018/NĐ-CP được kịp thời và hiệu quả, UBND tỉnh ban hành các văn bản: Công văn số 5292/VP-VHXH ngày 12/10/2016 về việc thực hiện Quyết định số 1408/QĐ-TTg ngày 15/7/2016 ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin; Công văn số 467/UBND-VHXH ngày 31/3/2017 về việc thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin; Công văn số 282/UBND-NCPC ngày 05/3/2020 về việc tiếp tục triển khai thi hành luật Tiếp cận thông tin.

Nhìn chung, công tác chỉ đạo việc triển khai thi hành Luật được UBND tỉnh thực hiện tốt, truyền tải kịp thời các nội dung, hình thức tiếp cận thông tin cho công dân đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.



3. Kết quả tập huấn, nâng cao trình độ, kỹ năng cung cấp thông tin cho người làm đầu mối cung cấp thông tin của cơ quan, đơn vị mình.

UBND tỉnh đã tổ chức hội nghị trực tuyến triển khai các đạo luật mới, nội dung triển khai gồm 08 đạo luật, trong đó có Luật Tiếp cận thông tin. Tham dự hội nghị trực tuyến có hơn 1.000 đại biểu là báo cáo viên pháp luật, đại diện của các sở, ban, ngành liên quan, đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ chức Việt Nam tỉnh và các thành viên, Hội Luật gia, Đoàn Luật sư tỉnh, Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, báo cáo viên cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã.

UBND tỉnh phối hợp với Bộ Tư pháp tổ chức hội nghị trực tuyến quán triệt việc thi hành Luật Tiếp cận thông tin tại điểm cầu tỉnh Kiên Giang, với số lượng 80 đại biểu.

Phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức 01 lớp tập huấn về công tác phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí, trong đó có Luật Tiếp cận thông tin cho gần 1.000 đại biểu là người phát ngôn các ngành cấp tỉnh, UBND cấp huyện, UBND cấp xã.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH CỦA LUẬT TIẾP CẬN THÔNG TIN, NGHỊ ĐỊNH SỐ 13/2018/NĐ-CP

1. Kết quả chung

1.1. Về các thông tin được công khai (loại thông tin được công khai, hình thức, thời điểm công khai...)

Thực hiện công khai các thông tin theo quy định tại Điều 17 Luật Tiếp cận thông tin, trong đó tập trung công khai các nội dung văn bản Luật, dưới luật của Trung ương và các văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh; công khai các văn bản hành chính có giá trị áp dụng chung (các chương trình công tác, kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ, báo cáo phát triển kinh tế, xã hội tại địa phương, thông báo ý kiến kết luận của Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, kế hoạch công tác hàng năm của cơ quan, địa phương...) và được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của cơ quan; niêm yết công khai tại trụ sở cơ quan, địa phương.

Thực hiện thông tin, phổ biến, hướng dẫn thực hiện pháp luật, chế độ chính sách đối với những lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý thông qua chuyên mục trên sóng truyền hình, trên báo, Trang thông tin điện tử của cơ quan; thông qua công tác giải quyết thủ tục hành chính, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo...

Công khai các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành để lấy ý kiến tham gia rộng rãi của công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân; công bố công khai các thủ tục hành chính, quy trình thực hiện thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công của tỉnh và trên cổng thông tin điện tử của cơ quan, địa phương.

Các sở, ngành niêm yết thủ tục hành chính trên chuyên trang về kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh Kiên Giang (botthc.kiengiang.gov.vn); cổng dịch vụ công trực tuyến (dichvucong.kiengiang.gov.vn) nhằm tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp tìm hiểu, tra cứu và cập nhật thông tin. Ngoài ra, phần mềm một cửa điện tử đã được triển khai và áp dụng thực hiện, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có thể nộp hồ sơ trực tuyến.

Công khai các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

1.2. Về việc cung cấp thông tin theo yêu cầu, cung cấp thông tin công dân được tiếp cận có điều kiện

Đảm bảo thực hiện đúng quy định của pháp luật về cung cấp thông tin theo yêu cầu của công dân theo Điều 5 Luật Tiếp cận thông tin; không thực hiện cung cấp thông tin đối với thông tin công dân không được tiếp cận theo quy định tại Điều 6 Luật Tiếp cận thông tin; thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật đối với thông tin công dân được tiếp cận có điều kiện theo quy định tại Điều 7 của Luật.

1.3. Về việc bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất phục vụ công tác tiếp cận thông tin

Hàng năm đều rà soát quy chế về công tác văn thư, lưu trữ để sửa đổi, bổ sung kịp thời, phù hợp với quy định hiện hành. Thường xuyên chỉ đạo nâng cao Trang thông tin điện tử của các cơ quan, địa phương nhằm giúp cho việc tiếp cận thông tin được dễ dàng, kịp thời.

1.4. Về việc bố trí cán bộ đầu mối, nguồn nhân lực bảo đảm phục vụ công tác tiếp cận thông tin; lập sổ theo dõi cung cấp thông tin theo yêu cầu.

Thực hiện Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước, UBND tỉnh ban hành Công văn số 726/UBND-VHXH ngày 13/6/2019 và Công văn số 439/UBND-VHXH ngày 31/3/2020 về việc chấn chỉnh công tác phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh.

Các cơ quan, địa phương đều bố trí người làm đầu mối cung cấp thông tin; tiếp nhận, xử lý các yêu cầu cung cấp thông tin của công dân; chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xử lý yêu cầu cung cấp thông tin và thực hiện cung cấp thông tin cho công dân theo yêu cầu.

Các cơ quan, địa phương thường xuyên rà soát, phân loại, kiểm tra và bảo đảm tính bí mật của các thông tin do cơ quan xây dựng, ban hành; duy trì, cập nhật cơ sở dữ liệu thông tin đáp ứng cho việc cung cấp thông tin cho tổ chức, cá nhân, đảm bảo hệ thống thông tin dễ dàng tra cứu.

1.5. Về việc ban hành và công bố công khai Quy chế nội bộ về tổ chức cung cấp thông tin

UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan tổ chức có liên quan xây dựng Quy chế nội bộ để thực hiện việc cung cấp thông tin theo quy định của luật. Các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện tốt chỉ đạo của UBND tỉnh.

1.6. Về việc vận hành Cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử phục vụ công tác tiếp cận thông tin (xây dựng Chuyên mục về tiếp cận thông tin thuộc cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử của cơ quan mình); việc duy trì, lưu giữ, cập nhật thông tin vào cơ sở dữ liệu và kết nối cơ sở dữ liệu với Chuyên mục về tiếp cận thông tin.

Việc vận hành cổng thông tin và trang thông tin điện tử được các cơ quan, địa phương quan tâm thực hiện, duy trì thường xuyên liên tục; xây dựng các Chuyên mục về tiếp cận thông tin thuộc Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị mình để đăng tải Danh mục thông tin phải được công khai, thông tin về đầu mối cung cấp thông tin cho công dân, địa chỉ tiếp nhận yêu cầu cung cấp thông tin qua mạng điện tử và tiếp nhận phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân về tiếp cận thông tin; các mẫu phiếu sử dụng trong cung cấp thông tin; các hướng dẫn, tài liệu để hỗ trợ người yêu cầu cung cấp thông tin.

Đảm bảo việc duy trì, lưu giữ, cập nhật thông tin vào cơ sở dữ liệu và kết nối với Chuyên mục về tiếp cận thông tin để thuận tiện cho việc truy cập thông tin của công dân.

1.7. Về việc lập, cập nhật Danh mục thông tin phải được công khai và Danh mục thông tin công dân được tiếp cận có điều kiện (thời điểm lập, mức độ cập nhật)

Việc lập, cập nhật danh mục thông tin được công khai theo Điều 17 Luật Tiếp cận thông tin và danh mục thông tin công dân được tiếp cận có điều kiện theo Điều 7 Luật Tiếp cận thông tin. Danh mục thông tin được công khai và đăng tải trên Chuyên mục về tiếp cận thông tin tại Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử của cơ quan có trách nhiệm cung cấp thông tin hoặc niêm yết Danh mục thông tin công khai tại trụ sở cơ quan.

1.8. Về việc thực hiện các biện pháp tạo điều kiện thuận lợi để người khuyết tật thực hiện quyền tiếp cận thông tin

Kịp thời công bố công khai thông tin liên quan trực tiếp tới đời sống, sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh của người khuyết tật trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Bố trí thiết bị nghe, nhìn và các thiết bị phụ trợ phù hợp với dạng và mức độ khuyết tật của người yêu cầu cung cấp thông tin và phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ quan mình; tạo điều kiện cho người yêu cầu cung cấp thông tin sử dụng các thiết bị nghe, nhìn, các thiết bị phụ trợ và các phương tiện kỹ thuật khác của cá nhân để tiếp cận thông tin theo yêu cầu.

Bố trí cán bộ, công chức hướng dẫn, giải thích và giúp đỡ người khuyết tật gặp khó khăn trong việc điền Phiếu, ký Phiếu yêu cầu cung cấp thông tin hoặc khó khăn trong việc tiếp cận thông tin.

1.9. Về việc thực hiện các biện pháp tạo điều kiện thuận lợi để người sinh sống ở khu vực biên giới, hải đảo, miền núi, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn thực hiện quyền tiếp cận thông tin.

Thông qua hệ thống phát thanh, truyền hình Trung ương, địa phương và các hệ thống truyền phát tin khác của địa phương; các chương trình phát thanh, truyền hình tiếng dân tộc và các phương tiện thông tin đại chúng khác tại địa phương; xây dựng tài liệu chuyên đề, tờ rơi, ấn phẩm; trong trường hợp cần thiết và khả thi thì có thể được chuyển tải bằng ngôn ngữ dân tộc; tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt cộng đồng để chia sẻ thông tin cho công dân; chia sẻ kinh nghiệm về hoạt động cung cấp thông tin cho các khu vực biên giới, hải đảo, miền núi, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

1.10. Về chi phí tiếp cận thông tin

Đảm bảo thực hiện theo Thông tư số 46/2018/TT-BTC ngày 14/5/2018 của Bộ Tài chính quy định chi tiết chi phí thực tế để in, sao, chụp và gửi thông tin theo quy định tại khoản 2 Điều 12 Luật Tiếp cận thông tin.

1.11. Khiếu nại, tố cáo, khởi kiện tiếp cận thông tin và việc xử lý vi phạm (nếu có)

Việc tiếp cận thông tin của tổ chức, cá nhân được các cơ quan, địa phương quan tâm thực hiện, việc đăng tải, cung cấp thông tin được thực hiện thường xuyên, kịp thời, chưa có trường hợp nào vi phạm Luật Tiếp cận thông tin và khiếu nại liên quan đến cung cấp thông tin.

2. Kết quả cung cấp thông tin trong các lĩnh vực

2.1. Kết quả cung cấp thông tin trong lĩnh vực đất đai: 241 trường hợp.

2.2. Kết quả cung cấp thông tin trong lĩnh vực y tế: 02 trường hợp.

2.3. Kết quả cung cấp thông tin trong lĩnh vực giáo dục: 0 trường hợp.

2.4. Kết quả cung cấp thông tin trong lĩnh vực xây dựng, nhà ở: 03 trường hợp.

2.5. Kết quả cung cấp thông tin trong lĩnh vực đầu tư, kinh doanh: 504 trường hợp.

2.6. Kết quả cung cấp thông tin trong lĩnh vực tài chính, ngân sách: 02 trường hợp.

2.7. Kết quả cung cấp thông tin trong lĩnh vực tài nguyên, môi trường: 02 trường hợp.



2.8. Kết quả cung cấp thông tin trong lĩnh vực khoa học và công nghệ: 02 trường hợp.

2.9. Kết quả cung cấp thông tin trong lĩnh vực tư pháp: 36 trường hợp.

2.10. Kết quả cung cấp thông tin trong lĩnh vực nội vụ: 04 trường hợp.

2.11. Kết quả cung cấp thông tin trong lĩnh vực khác

Về đền bù hỗ trợ tái định cư: 410 trường hợp.

Về lĩnh vực thanh tra: 04 trường hợp.

Về lĩnh vực công thương: 06 trường hợp.

Về lĩnh vực dân tộc: 01 trường hợp.

III. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN LUẬT TIẾP CẬN THÔNG TIN, NGHỊ ĐỊNH SỐ 13/2018/NĐ-CP

1. Đánh giá chung

Công tác quản lý việc tiếp cận thông tin của tổ chức, đơn vị và công dân được các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện quan tâm thực hiện, việc đăng tải, cung cấp thông tin được thực hiện thường xuyên, kịp thời, cơ bản đáp ứng được yêu cầu cung cấp thông tin của các tổ chức, cá nhân; trong kỳ báo cáo không có hành vi vi phạm pháp luật về tiếp cận thông tin; không có vụ việc khiếu nại, khiếu kiện liên quan đến cung cấp, công khai thông tin, góp phần tạo điều kiện cho người dân tiếp cận pháp luật, tiếp cận thông tin, công khai, minh bạch, các hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước.

2. Thuận lợi

Việc cung cấp thông tin trên cổng thông tin và trang thông tin điện tử được các cơ quan, địa phương quan tâm thực hiện, duy trì thường xuyên liên tục; xây dựng các Chuyên mục về tiếp cận thông tin thuộc Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử của cơ quan mình để đăng tải Danh mục thông tin phải được công khai, thông tin về đầu mối cung cấp thông tin cho tổ chức, đơn vị và công dân.

Các điều kiện về trang thiết bị cần thiết phục vụ cho việc tiếp nhận và giải quyết yêu cầu cung cấp thông tin được trang bị đầy đủ, đáp ứng cho việc tiếp nhận và giải quyết theo Điều 9 Nghị định số 13/2018/NĐ-CP.

3. Khó khăn, vướng mắc

Nhu cầu tiếp cận thông tin của tổ chức, cá nhân đang ngày càng tăng, tuy nhiên việc công khai và cung cấp thông tin một phần chưa thỏa mãn nhu cầu tiếp cận thông tin của tổ chức, cá nhân.

Một số đơn vị chưa kịp thời xây dựng chuyên mục về tiếp cận thông tin và lập danh mục thông tin phải công khai đăng trên trang thông tin điện tử theo quy định.

Công chức làm đầu mối cung cấp thông tin chưa được tập huấn bồi dưỡng chuyên sâu về hoạt động cung cấp thông tin; việc tuyên truyền, phổ biến riêng về các quy định cung cấp thông tin chưa được thường xuyên, chủ yếu lồng ghép chung vào công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm.

Trình độ ứng dụng công nghệ thông tin của người dân còn hạn chế nên gặp khó khăn trong việc cập nhật, khai thác thông tin.

4. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc

Đầu mối cung cấp thông tin chủ yếu kiêm nhiệm, chưa được tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu về hoạt động cung cấp thông tin.

Kinh phí cho công tác tuyên truyền, phổ biến về tiếp cận thông tin còn hạn chế, chưa đáp ứng nhu cầu hiện tại.

Nhận thức pháp luật về cung cấp thông tin của một số công chức, viên chức và người dân chưa sâu nên ảnh hưởng đến hiệu quả của việc triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin và các văn bản có liên quan.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị Bộ Tư pháp phối hợp với các Bộ, ngành liên quan mở lớp tập huấn, bồi dưỡng về hoạt động cung cấp thông tin cho công chức, viên chức làm đầu mối cung cấp thông tin để địa phương tháo gỡ những khó khăn khi thực hiện Luật Tiếp cận thông tin như về kinh phí, biên chế, kinh nghiệm thực tiễn, hướng dẫn chi tiết hơn về nguyên tắc, trình tự thực hiện quyền tiếp cận thông tin, trách nhiệm, nghĩa vụ của cơ quan nhà nước trong việc bảo đảm quyền tiếp cận thông tin của công dân...

Trên đây là báo cáo việc thực hiện và cung cấp thông tin về tình hình triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, UBND tỉnh Kiên Giang gửi đến Bộ Tư pháp để tổng hợp. /.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam (Bộ Tư pháp);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, mặt trận, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, Phòng Nội chính;
- Lưu: VT, ntttrng "HT".



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Minh Thành